[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.08.2019

№ 3344
Об утверждении Положения о порядке установления стимулирующих выплат, персональных надбавок, материальной помощи руководителям муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений Гатчинского муниципального района, в отношении которых администрация Гатчинского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Гатчинского муниципального района
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании постановлений администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 01.09.2011 № 3708 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Гатчинского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального учреждения», от 27.10.2011 № 4689 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда в муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждениях Гатчинского муниципального района по видам экономической деятельности», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положения о порядке установления стимулирующих выплат, персональных надбавок, материальной помощи руководителям муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений Гатчинского муниципального района, в отношении которых администрация Гатчинского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Гатчинского муниципального района, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по финансовой политике И. В. Носкова.

Глава администрации

Гатчинского муниципального  района

Е.В.Любушкина

Орехова Л. И.

Приложение

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

от 26.08.2019 №  3344

Положение о порядке установления стимулирующих выплат, персональных надбавок, материальной помощи руководителям муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений Гатчинского муниципального района, в отношении которых администрация Гатчинского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Гатчинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установления стимулирующих выплат стимулирующих выплат, персональных надбавок, материальной помощи руководителям муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений Гатчинского муниципального района, в отношении которых администрация Гатчинского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Гатчинского муниципального района (далее – Положение), определяет порядок и условия предоставления стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений Гатчинского муниципального района, в отношении которых администрация Гатчинского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Гатчинского муниципального района (далее – руководители, учреждения, администрация).
1.2. Положение разработано в целях усиления заинтересованности руководителей в повышении результативности профессиональной деятельности, в качественном результате своего труда, своевременном выполнении своих должностных обязанностей, а также для поощрения за выполненную надлежащим образом работу.

1.3. Положение предусматривает руководителям следующие стимулирующие выплаты:

за интенсивность и высокие результаты работы,

за качество выполняемых работ,

за стаж непрерывной работы (выслугу лет),

премиальные выплаты по итогам работы.

2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.

2.1. К выплатам за интенсивность и высокие результаты работы относится ежемесячная надбавка за интенсивность и высокие результаты работы (далее – надбавка).

2.2. Надбавка в размере до 150 процентов должностного оклада устанавливается с целью мотивации руководителя учреждения к выполнению больших объемов работ с меньшим количеством ресурсов и к применению в работе новых методов и технологий, существенно повышающих результативность труда.
2.3. Конкретные размеры надбавки устанавливаются распоряжением администрации на период не более 1 года.
2.4. При определении размера надбавки учитывается:
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

участие в выполнении важных работ, мероприятий;

повышение профессиональной квалификации;

сложность и напряженность работы;

привлечение к выполнению непредвиденных, особо важных и ответственных работ.

2.5. Выплата надбавки осуществляется в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения (бюджетной сметой) на текущий год, за счет всех источников финансирования.

2.6. При несоответствии функций руководителя условиям, указанным в пункте 2.4. настоящего Положения, ему может быть снижен размер надбавки или прекращена ее выплата. Основанием для снижения размера или прекращения выплаты руководителю надбавки является решение кадрового совета при главе администрации. Размер надбавки изменяется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошли изменения.

3. Выплаты за качество выполняемых работ.

3.1. Стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ производятся руководителю единовременно.

3.2. При выплате за качество выполняемых работ учитывается:

результативное и качественное выполнение своих должностных (профессиональных) обязанностей;

своевременное выполнение непредвиденных и срочных работ;

компетентность руководителя в принятии соответствующих решений.

3.3. Выплаты за качество выполняемых работ осуществляются в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного планом финансово-хозяйственной деятельности (бюджетной сметой) учреждения на текущий год, за счет всех источников финансирования.

3.4. Размер выплаты за качество выполняемых работ устанавливается распоряжением администрации в процентном отношении к должностному окладу (окладу) в размере не более 75 процентов.

4. Выплаты за стаж непрерывной работы (выслугу лет).

4.1. Устанавливаются следующие размеры ежемесячной надбавки за стаж непрерывной работы (выслугу лет):

	Стаж работы
	Размер надбавки (в процентах к должностному окладу (окладу)

	от 1 до 5 лет
	5

	от 5 до 10 лет
	8

	от 10 до15 лет
	10

	от 15 лет
	15

4.2. В общий стаж работы, дающий право на установление выплаты за стаж непрерывной работы (выслугу лет), включается:

время работы в учреждении;

время работы в организациях по соответствующему виду экономической деятельности на должностях руководителей и специалистов, работа которых связана с осуществлением соответствующей деятельности;

время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, если руководитель состоял в трудовых отношениях с учреждением;

время государственной (муниципальной) службы.

4.3. Стаж непрерывной работы (выслуга лет), определяется комиссией по установлению трудового стажа, состав и порядок работы которой утверждается учреждением, на основании документов, имеющихся в учреждении, а также представленных руководителем.

4.4. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на установление выплаты за стаж непрерывной работы, выслуги лет, является трудовая книжка, а также документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы).

5. Премиальные выплаты по итогам работы.
5.1. Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются распоряжением администрации с учетом выполнения целевых показателей эффективности и результативности деятельности учреждения на основании представления руководителя структурного подразделения администрации, в подведомственности которого находится учреждение.

5.2. Премия руководителям по итогам работы учреждений (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год) предусматривается с целью их поощрения за общие результаты работы по итогам за соответствующий период времени.

5.3. Условиями установления премиальных выплат является выполнение следующих показателей эффективности и результативности  деятельности учреждения:

5.3.1. Выполнение показателей муниципального задания, в случае доведения до учреждения муниципального задания;

5.3.2. Соблюдение учреждением финансовой дисциплины;

5.3.3. Выполнение учреждениями дополнительных к плановой деятельности работ (функций) по поручению администрации, профильного отдела, комитета администрации;

5.3.4. Своевременность выплаты заработной платы;

5.3.5. Отсутствие дебиторской (просроченной) задолженности;

5.3.6. Отсутствие кредиторской (неурегулированной) задолженности;

5.3.7. Своевременное размещение в сети Интернет информации о плановой и фактической деятельности учреждения;

5.3.8. Отсутствие замечаний проверяющих органов по результатам проверок деятельности учреждения;

5.3.9. Отсутствие нарушений руководителем трудовой, исполнительской дисциплины;

5.3.10. Отсутствие нарушений по срокам предоставления информации в различные органы, своевременное исполнение устных или письменных поручений, распоряжений администрации, профильных отделов и комитетов;

5.3.11. Отсутствие нарушений требований пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического режима, охраны труда, проведения закупок для нужд учреждения;

5.3.12. Отсутствие неснятых дисциплинарных взысканий;

5.3.13. Исполнение показателей бюджетной сметы, кассового плана руководителями казенных учреждений;

5.3.14. Своевременность сдачи бухгалтерской (бюджетной) и иной отчетности.

5.4. В случае невыполнения показателей эффективности работы руководителя, указанных в п. 5.3. настоящего Положения, размер премиальных выплат снижается по решению кадрового совета при главе администрации.

5.5. Размер премии по итогам работы за месяц устанавливается в размере 25 процентов должностного оклада.

5.6. Размер премии по итогам работы за квартал, полугодие, 9 месяцев, год устанавливается в размере не более 100 процентов должностного оклада.

5.7. На основании ходатайства руководителя структурного подразделения, в подведомственности которого находится учреждение, размер премии по итогам работы за год может быть увеличен до 150 процентов должностного оклада в случае, если руководителем обеспечивается:

5.7.1. Участие в реализации пилотных, национальных, региональных проектах;

5.7.2. Внедрение современных информационных технологий;

5.7.3. Выполнение особо важных и сложных задач, срочных работ.

6. Персональные надбавки.

6.1. Размеры и порядок установления персональных надбавок к должностным окладам устанавливается в соответствии с Положения о системах оплаты труда в муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждениях Гатчинского муниципального района по видам экономической деятельности, утвержденным постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 27.10.2011 № 4689.

7. Материальная помощь.

7.1. В целях социальной поддержки по письменным заявлениям руководителей учреждений материальная помощь выплачивается в случаях:

а) продолжительной болезни (более одного месяца), приобретения дорогостоящих медикаментов на основании документов, подтверждающих стоимость медикаментов, необходимости проведения дорогостоящих медицинских обследований на основании документов, подтверждающих стоимость обследований, –  не более трехкратного размера установленной расчетной величины, применяемой для расчета должностных окладов для работников муниципальных учреждений Гатчинского муниципального района (далее расчетная величина);

б) погребения близких родственников (отец, мать, супруг, супруга, дети, родные братья и сестры) на основании свидетельства о смерти – в двукратном размере установленной расчетной величины;

в) рождения (усыновления) ребенка на основании свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, заключении брака на основании свидетельства о заключении брака – в двукратном размере установленной расчетной величины;

г) к юбилейным датам 50 лет, 55 лет (женщинам), 60 лет и каждые последующие 5 лет – в двукратном размере установленной расчетной величины.

7.2. Дополнительно выплачивается единовременная материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в двукратном размере установленной расчетной величины.

7.3. Материальная помощь руководителю оказывается за счет экономии средств фонда оплаты труда учреждения.

7.4. Материальная помощь оказывается руководителю на основании личного заявления на имя главы администрации с приложением подтверждающих документов. В соответствии с личным заявлением издается распоряжение администрации.